

**GENERAL**

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE **PRIMERO**

AÑO

**2000**

**DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

Denominación Social:  
**RED ELECTRICA DE ESPAÑA, S.A.**

Domicilio Social:  
**Pº CONDE DE LOS GAITANES 177, 28109 LA MORALEJA, ALCOBENDAS - MADRID**

NIF:  
**A-78003662**

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

**JOSE FRANCISCO PEDROSA ORTEGA  
DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS CORPORATIVOS  
ACUERDO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE 17 DE DICIEMBRE DE 1998  
ESCRITURA DE 30 DE DICIEMBRE 1998, Nº 3616 DE PROTOCOLO  
NOTARIO: D. FRANCISCO RODRIGUEZ MARIN**

Firma:

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	
IV. Balance de Situación	X	
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	
VI. Distribución por Actividades del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	
VII. Número de Personas Empleadas	X	
VIII. Evolución de los Negocios	X	
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

## III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

SE HAN APLICADO LOS MISMOS PRINCIPIOS, CRITERIOS Y POLITICAS CONTABLES QUE EN LAS ULTIMAS CUENTAS ANUALES. DICHS PRINCIPIOS Y CRITERIOS RESPONDEN A LO PREVISTO EN LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Millones de pesetas

**ACTIVO**

		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	1.374	1.679
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	1.374	1.679
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	215.754	224.126
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	3.740	3.369
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	968	968
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0260</b>	<b>221.836</b>	<b>230.142</b>
<b>GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>	<b>2.041</b>	<b>746</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	1.053	764
III. Deudores	0310	19.389	23.683
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	6.706	821
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	123	102
VII. Ajustes por Periodificación	0350	7.727	7.665
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>34.998</b>	<b>33.035</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>0370</b>	<b>258.875</b>	<b>263.923</b>

**PASIVO**

		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
I. Capital Suscrito	0500	45.014	45.014
II. Reservas	0510	68.213	64.032
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	7.017	6.411
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>120.244</b>	<b>115.457</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0590</b>	<b>31.337</b>	<b>31.687</b>
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>	<b>4.522</b>	<b>2.653</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	21.018	21.017
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	33.778	37.084
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	7.689	7.427
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>62.465</b>	<b>65.528</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	940	1.016
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	9.048	23.198
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660		
IV. Acreedores Comerciales	0665	8.647	7.628
V. Otras Deudas a Corto	0670	15.796	12.149
VI. Ajustes por Periodificación	0680	5.876	4.607
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0690</b>	<b>40.307</b>	<b>48.598</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>		
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)</b>	<b>0700</b>	<b>258.875</b>	<b>263.923</b>

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Millones de pesetas

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	46.571	100	45.484	100
+ Otros Ingresos (6)	0810	833	2	752	2
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820		0		0
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	0830	47.404	102	46.236	102
- Compras netas	0840	-18.971	-41	-18.555	-41
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	485	1	146	0
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-3.648	-8	-3.855	-8
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	25.270	54	23.972	53
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0		0
- Gastos de Personal	0890	-4.553	-10	-4.263	-9
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	20.717	44	19.709	43
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-8.395	-18	-8.331	-18
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0		0
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920		0		0
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	12.322	26	11.378	25
+ Ingresos Financieros	0940	68	0	162	0
- Gastos Financieros	0950	-1.694	-4	-2.215	-5
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	0960	191	0	129	0
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0		0
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	10.887	23	9.454	21
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	-1	0	7	0
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-149	0	-102	0
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (2)	1025		0		0
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	25	0	45	0
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	7	0	424	1
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	10.769	23	9.828	22
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-3.752	-8	-3.417	-8
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	7.017	15	6.411	14

## VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
TRANSPORTE DE ENERGIA ELECTRICA Y OPERACION DEL SISTEMA ELECTRICO	27.751	26.478		
INTERCAMBIOS INTERNACIONALES DE ENERGIA	17.660	18.187		
OTRAS VENTAS	1.160	819		
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)				
<b>Total N.I.C.N.</b>	<b>46.571</b>	<b>45.484</b>		
Mercado Interior	42.875	42.082		
Exportación:				
Unión Europea	1.386	1.382		
Países O.C.D.E.				
Resto Países	2.310	2.020		

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>1.026</b>	<b>1.061</b>		

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

### 1. PRINCIPALES MAGNITUDES

	30.06.2000		30.06.1999		2000/99 (%)
	(MPTA)	(MEUROS)	(MPTA)	(MEUROS)	
Cifra de Negocio	46.571	279,90	45.484	273,36	2,4
Beneficio Ordinario	10.887	65,43	9.454	56,82	15,2
Beneficio Neto	7.017	42,17	6.411	38,53	9,5

Red Eléctrica ha obtenido en el primer semestre de 2000 un **beneficio después de impuestos** de 7.017 MPTA, frente a los 6.411 MPTA del mismo periodo del año anterior, lo que supone un crecimiento del 9,5 %, debido, fundamentalmente, al aumento del resultado de las operaciones ordinarias que han ascendido a 10.887 MPTA con un crecimiento del 15,2 % respecto al año anterior.

La **cifra de negocio** ha sido de 46.571 MPTA, tras incrementarse un 2,4% entre ambos periodos.

### 2. EVOLUCIÓN ECONÓMICO – FINANCIERA

**EL BENEFICIO NETO DE EXPLOTACIÓN** obtenido en el primer semestre 2000, se cifra en 12.322 MPTA que supone un 8,3% respecto al mismo periodo del año anterior.

La **cifra de negocio** ha ascendido a 46.571 MPTA. Esta cifra incluye las ventas de energía derivadas de los contratos internacionales de suministro de energía eléctrica que tienen su contrapartida en gastos. La cifra de negocio ajustada, una vez descontadas los gastos por compras de energía, asciende a 29.479 lo que supone un incremento del 5,7% respecto al año anterior. Este aumento se debe al incremento de los ingresos de transporte y a una subida del 42% de los ingresos procedentes de las actividades de diversificación.

Los **gastos de explotación** han supuesto 35.082 MPTA con un aumento respecto al mismo periodo del ejercicio anterior del 0,6% manteniéndose la línea de contención de los gastos de periodos anteriores. Los gastos de personal han ascendido a 4.553 MPTA, e incluyen indemnizaciones y la periodificación del rescate de la antigüedad futura aprobado en el Convenio colectivo publicado el 19.09.99. Descontados dichos importes que no se incluían en el apartado de sueldos y salarios al 30.06.99, el incremento del salario medio se eleva al 4%.

**EI RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS** ha alcanzado la cifra de -1.435 MPTA, lo que representa una mejora del 25,4% con relación al registrado en el mismo periodo del año anterior debido a la reducción experimentada en los gastos financieros por la reducción del endeudamiento.

## VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

**EL RESULTADO EXTRAORDINARIO** asciende a -118 MPTA con una disminución del 131,6% respecto al mismo periodo del año anterior. Esta disminución es debida, fundamentalmente, a la dotación de provisiones para hacer frente al expediente de regulación de empleo presentado por la compañía y aprobado por la autoridad laboral. La dotación de provisiones por este concepto se dotó al cierre del ejercicio 1999 y no estaba periodificada a 30.06.99.

**EL BENEFICIO DESPUES DE IMPUESTOS** del primer semestre de 2000 asciende a 7.017 MPTA, frente a 6.411 MPTA del primer semestre del año anterior, lo que representa una mejora de 606 MPTA.

**EI CASH-FLOW ANTES DE IMPUESTOS** ascendió a 19.795 MPTA, cifra que supera en un 8,2% a la obtenida en el ejercicio precedente y supone el 40,9% de los ingresos totales y el 63,3% sobre los ingresos ajustados (ingresos totales menos compras de energía).

**LAS INVERSIONES** realizadas al mes de junio ascienden a 3.679 millones de pesetas; dichas inversiones forman parte del Plan previsto de Inversiones que viene acometiendo RED ELECTRICA para la ampliación y mejora de la Red de Transporte.

**LA DEUDA FINANCIERA** se sitúa a 30.06.00 en 63.058 MPTA, siendo su estructura la siguiente:

	Moneda Nacional (MPTA)	Moneda Extranjera (MPTA)	Total (MPTA)
Empréstitos	21.017		21.017
Créditos a largo plazo	32.335	1.443	33.778
Pagarés y créditos a corto plazo	8.057	206	8.263
Total deuda financiera 30.06.2000	61.409	1.649	63.058

### 3. ACONTECIMIENTOS DESTACABLES

#### ESTRATEGIA TELECOMUNICACIONES

RED ELÉCTRICA anunció el 02 de junio de 2000 su estrategia para la puesta en valor de su red de telecomunicaciones. Se tendrán dos líneas de negocio principales:

-Servicios portadores (carriers´carrier): La red de fibra óptica de REE permitirá ofrecer una cartera de servicios que abarcan desde la fibra oscura hasta servicios de mayor valor añadido como fibra coloreada (longitudes de onda), ancho de banda estructurado (SDH, Jerarquía Digital Sincronía) y Protocolo de Internet.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

-Infraestructura de Internet: Se usará el negocio de servicios portadores como plataforma para desarrollar un negocio de servicios integrales de infraestructura de internet con servicios que incluyen alojamiento de servidores, hospedaje de servidores, hospedajes de sitios WEB y provisión de servicios de aplicaciones.

El plan desarrollado planea invertir 700 millones de euros hasta el 2004, y más de 864 millones de euros hasta el 2009.

Se calculan que los ingresos superen los 300 millones de euros en el 2004, ascendiendo a más de 640 millones de euros en el 2009. Los servicios portadores representan casi todos los ingresos de la actividad en el 2001, reduciéndose al 70% en el 2004 y alrededor del 50% en el 2009.

### Actuaciones realizadas:

#### Marzo 2000:

- RED ELÉCTRICA, NETCO REDES Y RETEVISIÓN firman un acuerdo que modifica el contrato de uso de capacidad de la red de fibra óptica propiedad de RED ELÉCTRICA y elimina las condiciones de exclusividad y no competencia hasta ahora en vigor, permitiendo a RED ELÉCTRICA prestar servicios de telecomunicaciones.
- Determinación de la estrategia de telecomunicaciones y presentación de la misma al Consejo de Administración.

#### Abril:

- Elaboración del plan de negocio de telecomunicaciones.
- Contactos con potenciales clientes.

#### Mayo:

- Presentación del plan de negocio al Consejo de Administración.
- Elaboración de la documentación necesaria para la presentación de la Licencia C1 y de las autorizaciones A y C.

#### Junio:

- Presentación de la solicitud de licencia C1 a la Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones.
- Presentación de la estrategia de telecomunicaciones a los analistas, inversores institucionales y a los medios de comunicación.
- Elaboración de toda la documentación de carácter administrativo y legal para la constitución de la filial de telecomunicaciones.



## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGÓCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

### ENTRADA DE RED ELÉCTRICA EN EL IBEX-35

El 07 de junio de 2000 se anunció la entrada de RED ELÉCTRICA en el IBEX-35, tras ocupar durante el periodo noviembre-mayo el puesto 31 de volumen de contratación del mercado de continuo. RED ELÉCTRICA ha entrado ponderando en el índice por el 60% de su capitalización bursátil al ser el porcentaje actual de capital en libre flotación del 31,5%.

### JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE REE

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de mayo de 2000 aprobó, entre otros, los siguiente acuerdos:

#### Aplicación del resultado de RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA:

	<u>Importe en pesetas</u>
<b>A reservas voluntarias</b>	4.285.613.815
<b>A dividendos</b>	
Dividendo a cuenta	3.376.055.133
Dividendo complementario	<u>4.839.012.357</u>
<b>Total</b>	<u><u>12.500.681.305</u></u>

La distribución de dividendos (0,365 euros por acción) se ha realizado de la siguiente manera:

- Dividendo a cuenta de 0,15 euros por acción, pagado el 22 de noviembre de 1999.
- Dividendo complementario de 0,215 euros por acción pagado el 03 de julio de 2000.

#### Autorización para la adquisición derivativa de acciones propias:

Se autorizó al consejo para que de conformidad en lo establecido en el artículo 75 y concordantes de la Ley de Sociedades Anónimas pueda llevar acabo directa o indirectamente la adquisición derivativa de acciones propias de RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A.

#### 4. ANEXOS

#### CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	30.06.2000	30.06.99		30.06.2000	30.06.99
Importe Neto de la Cifra de Negocio	46.571	45.484	2,4	279,90	273,36
Otros Ingresos	833	752	10,8	5,01	-4,52
<i>Variación Existencias Productos Terminados y en Curso</i>					
<b>VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>47.404</b>	<b>46.236</b>	<b>2,5</b>	<b>284,90</b>	<b>277,88</b>
Compras netas	-18.971	-18.555	2,2	-114,02	-111,52
Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	485	148	232,2	2,91	0,88
Gastos Externos y de Explotación	-3.648	-3.855	-5,4	-21,92	-23,17
<b>VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>25.270</b>	<b>23.972</b>	<b>5,4</b>	<b>151,88</b>	<b>144,07</b>
<i>Otros Gastos e Ingresos</i>					
Gastos de Personal	-4.553	-4.263	6,8	-27,36	-25,62
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>20.717</b>	<b>19.709</b>	<b>5,1</b>	<b>124,51</b>	<b>118,45</b>
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-8.395	-8.331	0,8	-50,45	-50,07
<i>Dotaciones al Fondo de Reversión</i>					
<i>Variación Provisiones de Circulante</i>					
<b>RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>12.322</b>	<b>11.378</b>	<b>8,3</b>	<b>74,06</b>	<b>68,38</b>
Ingresos Financieros	68	162	-58,0	0,41	0,97
Gastos Financieros	-1.694	-2.215	-23,5	-10,18	-13,31
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	191	129	48,1	1,15	0,78
<i>Dotación Amortización y Provisiones Financieras</i>					
<b>RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>10.887</b>	<b>9.454</b>	<b>15,2</b>	<b>65,43</b>	<b>56,82</b>
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-1	7		-0,01	0,04
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-149	-102	46,1	-0,90	-0,61
Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias					
Resultados de Ejercicios Anteriores	25	45	-44,4	0,15	0,27
Otros Resultados Extraordinarios	7	424	-98,3	0,04	2,55
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>10.769</b>	<b>9.828</b>	<b>9,6</b>	<b>64,72</b>	<b>59,07</b>
Impuestos sobre Sociedades y Otros	-3.752	-3.417	9,8	-22,55	-20,54
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>7.017</b>	<b>6.411</b>	<b>9,5</b>	<b>42,17</b>	<b>38,53</b>

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.

## BALANCE DE SITUACIÓN

<b>ACTIVO</b>	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	30.06.2000	31.12.99		2000/99	30.06.2000
<b>ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>					
Gastos de Establecimiento					
Inmovilizaciones Inmateriales	1.374	1.590	-13,6	8,26	9,56
Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero					
Otro Inmovilizado Inmaterial	1.374	1.590	-13,6	8,26	9,56
Inmovilizaciones Materiales	215.754	220.360	-2,1	1296,71	1324,39
Inmovilizaciones Financieras	3.740	3.800	-1,6	22,48	22,84
Acciones Propias a Largo Plazo					
Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	968	968	0,0	5,82	5,82
<b>INMOVILIZADO</b>	<b>221.836</b>	<b>226.718</b>	<b>-2,2</b>	<b>1333,26</b>	<b>1362,60</b>
<b>GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>					
Accionistas por Desembolsos Exigidos					
Existencias	1.053	568	85,4	6,33	3,41
Deudores	19.389	17.508	10,7	116,53	105,23
Inversiones Financieras Temporales	6.706	2.985	124,7	40,30	17,94
Acciones Propias a Corto Plazo					
Tesorería	123	87	41,4	0,74	0,52
Ajustes por Periodificación	7.727	152	4983,6	46,44	0,91
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>34.998</b>	<b>21.300</b>	<b>64,3</b>	<b>210,34</b>	<b>128,02</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>258.875</b>	<b>250.240</b>	<b>3,5</b>	<b>1555,87</b>	<b>1503,97</b>
<b>PASIVO</b>					
Capital Suscrito					
	45.014	45.014	0,0	270,54	270,54
Reservas					
	68.213	63.980	6,6	409,97	384,53
Resultados de Ejercicios Anteriores					
Resultado del Periodo	7.017	12.501	-43,9	42,17	75,13
Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio		-3.376			
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>120.244</b>	<b>118.119</b>	<b>1,8</b>	<b>722,68</b>	<b>709,91</b>
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS</b>					
	31.337	31.622	-0,9	188,34	190,05
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>					
	4.522	4.041	11,9	27,18	24,29
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables					
	21.018	21.018	0,0	126,32	126,32
Deudas con Entidades de Crédito					
	33.778	36.617	-7,8	209,01	220,07
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreeedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo					
Otras Deudas a Largo	7.669	7.624	0,6	46,09	45,82
<b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>62.465</b>	<b>65.259</b>	<b>-4,3</b>	<b>375,42</b>	<b>392,21</b>
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables					
	940	430	118,6	5,65	2,58
Deudas con Entidades de Crédito					
	9.048	9.349	-3,2	54,38	56,19
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreeedores Comerciales	8.647	7.240	19,4	51,97	43,51
Otras Deudas a Corto	15.796	7.558	109,0	94,94	45,42
Ajustes por Periodificación	5.876	6.622	-11,3	35,32	39,80
<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>40.307</b>	<b>31.199</b>	<b>29,2</b>	<b>242,25</b>	<b>187,51</b>
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>					
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>258.875</b>	<b>250.240</b>	<b>3,5</b>	<b>1555,87</b>	<b>1503,97</b>

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los Informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.

**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO:**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico)

		% sobre Nominal	Pesetas por Accion	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	10,75	35,773	4.839 (*)
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

(\*): DIVIDENDO COMPLEMENTARIO CON CARGO AL RESULTADO DEL EJERCICIO 1999 DE 4.839 MILLONES DE PESETAS.

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*) (segundo trimestre de 1999)**

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales e internacionales (Intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

SI NO

3200		X
------	--	---

3210		X
------	--	---

3220		X
------	--	---

3230		X
------	--	---

3240		X
------	--	---

3250	X	
------	---	--

3260		X
------	--	---

3270		X
------	--	---

3280		X
------	--	---

3290		X
------	--	---

3310		X
------	--	---

3320		X
------	--	---

3330		X
------	--	---

3340	X	
------	---	--

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

HECHOS RELEVANTES COMUNICADOS A LA CNMV CON POSTERIORIDAD A LA ÚLTIMA COMUNICACIÓN TRIMESTRAL:

CONVOCATORIA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A. Y ORDEN DEL DÍA: (comunicación del 28/04/2000)

PAGO DE DIVIDENDO COMPLEMENTARIO CON CARGO AL EJERCICIO 1999: (comunicación del 28/04/2000)

PRESENTACIÓN A MEDIOS DE COMUNICACIÓN DEL EJERCICIO 1999: (comunicación del 26/05/2000)

ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A.: (comunicación del 26/05/2000)

PRESENTACIÓN A ANALISTAS DEL NEGOCIO DE TELECOMUNICACIONES: (comunicación del 2/06/2000)

NOTA DE PRENSA SOBRE NEGOCIO DE TELECOMUNICACIONES: (comunicación del 2/06/2000)

MODIFICACIONES EN LA COMPOSICIÓN Y EN EL REGLAMENTO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN: (comunicación del 19/06/2000)

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias